全 設 健 発 第 1 5 3 号

平 成 3 1 年 2 月 2 5 日

事 業 主  殿
                            全国設計事務所健康保険組合

                            理 事 長 内 田 勝 巳

                              （ 公 印 省 略 ）

平成 31 年度介護保険料率の改定（引き上げ）

   並びに健康保険料率の内訳の変更について

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当組合の運営につきましては、日頃よりご協力いただき厚く御礼申し上げます。

さて、介護保険納付金の算出方法が、平成 29 年度より従来の加入者割から総報酬

割の算出方法に段階的に変更されております。

（平成 30年度 1/2・平成 31年度 3/4・平成 32年度から全面総報酬割）

総報酬割による算出方法は、平均標準報酬月額が高い保険者ほど、介護保険納付金

が高額となるため、当組合の介護保険納付金は大幅に上がり、平成 31 年度の介護保

険納付金は概算で前年度比約 3 億円増となり、現行の介護保険料率（13.5‰）では介

護準備金から資金を繰入れたとしても介護保険納付金を納付することが難しい状況

です。

よって、財務委員会で介護保険料率の改定の検討を重ね、去る 2 月 8 日の第 329

回理事会、2 月 22 日の第 137 回組合会に諮り、介護保険料率の改定が議決され了承

されました。

事業主並びに被保険者の方には、介護保険料率の引き上げに伴い更なるご負担をお

願いする結果となり大変心苦しくはありますが、何とぞご理解いただきますようよろ

しくお願い申し上げます。

また、平成 31 年度予算の決定により、健康保険料率の内訳が変更になりましたの

で併せてご通知申し上げます。

なお、平成 31年度保険料額表を添付しましたのでご参照ください。

介護保険料は、健康保険組合が国の代行機関として徴収し、介護保険納付金

として社会保険診療報酬支払基金へ納付するしくみになっております。

１．介護保険料率の改定（引き上げ）について

介護保険料の対象は、40歳以上 65歳未満の被保険者です。

      改定前保険料率

平成 31年 2月分まで

（4月 1日納付分まで）

改定後保険料率

平成 31 年 3 月分から

（5月 7日納付分から）

介護保険料率 13.5‰ 16.5‰

                   ・1‰（パーミル）＝1/1000＝0.1％

【参考---介護保険料の負担増(月)】

  ・標準報酬月額が 24万円の方：720円増（事業主負担 360円＋被保険者負担 360円）

3,240円（1,620円＋1,620円）→3,960円（事業主負担 1,980円＋被保険者負担 1,980円）

 ・標準報酬月額が 44万円の方：1,320円増（事業主負担 660円＋被保険者負担 660円）

5,940円（2,970＋2,970 円）→7,260円（事業主負担 3,630円＋被保険者負担 3,630円）

・標準報酬月額が 88万円の方：2,640円増（事業主負担 1,320円＋被保険者負担 1,320円）

11,880円（5,940円＋5,940円）→14,520円（事業主負担 7,260円＋被保険者負担 7,260円）

２．健康保険料率の内訳の変更について

内訳のみの変更で、合計の健康保険料率は変更ありません。

 変更前保険料率

平成 31年 2月分まで

（4 月 1 日納付分まで）

変更後保険料率

平成 31年 3月分から

（5 月 7 日納付分から）

基本保険料率  57.12‰ 59.11‰

特定保険料率  37.08‰ 35.09‰

調整保険料率   1.30‰ 1.30‰

合     計 95.5‰

・基本保険料は、加入者の保険給付、保健事業などにあてる保険料です。

・特定保険料は、後期高齢者支援金、前期高齢者納付金などにあてる保険料です。

・調整保険料は、健康保険組合間で高額な医療費や、財政窮迫組合への交付金

 の財源として拠出する保険料です。

ご不明な点は、第一業務部適用課までお問合せください。（℡03-3404-7344）

平成３１年３月分（４月納付分）～適用

健康保険料（調整保険料含む） 95.5/1000 介護保険料　16.5/1000

○被保険者負担率……… 　　　　　47.75／１０００ 8.25／１０００

○事業主負担率………… 　　　　　47.75／１０００ 8.25／１０００
○健康保険料内訳………　95.5/1000 （内訳　 ・基本 :59.11/1000  ・特定 :35.09/1000　・調整保険料 : 1.3/1000）

報　酬  月  額

等級 月　額 （以上～未満） 被保険者 事業主 計 基本 特定 調整 被保険者 事業主 計 被保険者 事業主 計

円     　    円        円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

1 58,000 63,000未満 2,769 2,770 5,539 3,429 2,035 75 478 479 957 3,247 3,249 6,496

2 68,000  63,000～73,000 3,247 3,247 6,494 4,020 2,386 88 561 561 1,122 3,808 3,808 7,616

3 78,000  73,000～83,000 3,724 3,725 7,449 4,611 2,737 101 643 644 1,287 4,367 4,369 8,736

4 88,000  83,000～93,000 4,202 4,202 8,404 5,202 3,088 114 726 726 1,452 4,928 4,928 9,856

5 98,000 　93,000～101,000 4,679 4,680 9,359 5,794 3,438 127 808 809 1,617 5,487 5,489 10,976

6 104,000 101,000～107,000 4,966 4,966 9,932 6,148 3,649 135 858 858 1,716 5,824 5,824 11,648

7 110,000 107,000～114,000 5,252 5,253 10,505 6,503 3,859 143 907 908 1,815 6,159 6,161 12,320

8 118,000 114,000～122,000 5,634 5,635 11,269 6,976 4,140 153 973 974 1,947 6,607 6,609 13,216

9 126,000 122,000～130,000 6,016 6,017 12,033 7,449 4,421 163 1,039 1,040 2,079 7,055 7,057 14,112

10 134,000 130,000～138,000 6,398 6,399 12,797 7,921 4,702 174 1,105 1,106 2,211 7,503 7,505 15,008

11 142,000 138,000～146,000 6,780 6,781 13,561 8,394 4,983 184 1,171 1,172 2,343 7,951 7,953 15,904

12 150,000 146,000～155,000 7,162 7,163 14,325 8,867 5,263 195 1,237 1,238 2,475 8,399 8,401 16,800

13 160,000 155,000～165,000 7,640 7,640 15,280 9,458 5,614 208 1,320 1,320 2,640 8,960 8,960 17,920

14 170,000 165,000～175,000 8,117 8,118 16,235 10,049 5,965 221 1,402 1,403 2,805 9,519 9,521 19,040

15 180,000 175,000～185,000 8,595 8,595 17,190 10,640 6,316 234 1,485 1,485 2,970 10,080 10,080 20,160

16 190,000 185,000～195,000 9,072 9,073 18,145 11,231 6,667 247 1,567 1,568 3,135 10,639 10,641 21,280

17 200,000 195,000～210,000 9,550 9,550 19,100 11,822 7,018 260 1,650 1,650 3,300 11,200 11,200 22,400

18 220,000 210,000～230,000 10,505 10,505 21,010 13,005 7,719 286 1,815 1,815 3,630 12,320 12,320 24,640

19 240,000 230,000～250,000 11,460 11,460 22,920 14,187 8,421 312 1,980 1,980 3,960 13,440 13,440 26,880

20 260,000 250,000～270,000 12,415 12,415 24,830 15,369 9,123 338 2,145 2,145 4,290 14,560 14,560 29,120

21 280,000 270,000～290,000 13,370 13,370 26,740 16,551 9,825 364 2,310 2,310 4,620 15,680 15,680 31,360

22 300,000 290,000～310,000 14,325 14,325 28,650 17,733 10,527 390 2,475 2,475 4,950 16,800 16,800 33,600

23 320,000 310,000～330,000 15,280 15,280 30,560 18,916 11,228 416 2,640 2,640 5,280 17,920 17,920 35,840

24 340,000 330,000～350,000 16,235 16,235 32,470 20,098 11,930 442 2,805 2,805 5,610 19,040 19,040 38,080

25 360,000 350,000～370,000 17,190 17,190 34,380 21,280 12,632 468 2,970 2,970 5,940 20,160 20,160 40,320

26 380,000 370,000～395,000 18,145 18,145 36,290 22,462 13,334 494 3,135 3,135 6,270 21,280 21,280 42,560

27 410,000 395,000～425,000 19,577 19,578 39,155 24,236 14,386 533 3,382 3,383 6,765 22,959 22,961 45,920

28 440,000 425,000～455,000 21,010 21,010 42,020 26,009 15,439 572 3,630 3,630 7,260 24,640 24,640 49,280

29 470,000 455,000～485,000 22,442 22,443 44,885 27,782 16,492 611 3,877 3,878 7,755 26,319 26,321 52,640

30 500,000 485,000～515,000 23,875 23,875 47,750 29,555 17,545 650 4,125 4,125 8,250 28,000 28,000 56,000

31 530,000 515,000～545,000 25,307 25,308 50,615 31,329 18,597 689 4,372 4,373 8,745 29,679 29,681 59,360

32 560,000 545,000～575,000 26,740 26,740 53,480 33,102 19,650 728 4,620 4,620 9,240 31,360 31,360 62,720

33 590,000 575,000～605,000 28,172 28,173 56,345 34,875 20,703 767 4,867 4,868 9,735 33,039 33,041 66,080

34 620,000 605,000～635,000 29,605 29,605 59,210 36,649 21,755 806 5,115 5,115 10,230 34,720 34,720 69,440

35 650,000 635,000～665,000 31,037 31,038 62,075 38,422 22,808 845 5,362 5,363 10,725 36,399 36,401 72,800

36 680,000 665,000～695,000 32,470 32,470 64,940 40,195 23,861 884 5,610 5,610 11,220 38,080 38,080 76,160

37 710,000 695,000～730,000 33,902 33,903 67,805 41,969 24,913 923 5,857 5,858 11,715 39,759 39,761 79,520

38 750,000 730,000～770,000 35,812 35,813 71,625 44,333 26,317 975 6,187 6,188 12,375 41,999 42,001 84,000

39 790,000 770,000～810,000 37,722 37,723 75,445 46,697 27,721 1,027 6,517 6,518 13,035 44,239 44,241 88,480

40 830,000 810,000～855,000 39,632 39,633 79,265 49,062 29,124 1,079 6,847 6,848 13,695 46,479 46,481 92,960

41 880,000 855,000～905,000 42,020 42,020 84,040 52,017 30,879 1,144 7,260 7,260 14,520 49,280 49,280 98,560

42 930,000 905,000～955,000 44,407 44,408 88,815 54,973 32,633 1,209 7,672 7,673 15,345 52,079 52,081 104,160

43 980,000   955,000～1,005,000 46,795 46,795 93,590 57,928 34,388 1,274 8,085 8,085 16,170 54,880 54,880 109,760

44 1,030,000 1,005,000～1,055,000 49,182 49,183 98,365 60,884 36,142 1,339 8,497 8,498 16,995 57,679 57,681 115,360

45 1,090,000 1,055,000～1,115,000 52,047 52,048 104,095 64,430 38,248 1,417 8,992 8,993 17,985 61,039 61,041 122,080

46 1,150,000 1,115,000～1,175,000 54,912 54,913 109,825 67,977 40,353 1,495 9,487 9,488 18,975 64,399 64,401 128,800

47 1,210,000 1,175,000～1,235,000 57,777 57,778 115,555 71,524 42,458 1,573 9,982 9,983 19,965 67,759 67,761 135,520

48 1,270,000 1,235,000～1,295,000 60,642 60,643 121,285 75,070 44,564 1,651 10,477 10,478 20,955 71,119 71,121 142,240

49 1,330,000 1,295,000～1,355,000 63,507 63,508 127,015 78,617 46,669 1,729 10,972 10,973 21,945 74,479 74,481 148,960

50 1,390,000 1,355,000～ 66,372 66,373 132,745 82,163 48,775 1,807 11,467 11,468 22,935 77,839 77,841 155,680

健康保険料内訳
基本保険料 : 加入者の保険給付、保健事業にあてる保険料 　※４０歳以上６５歳未満の被保険者は、介護保険料も必要となります。
特定保険料 : 後期高齢者支援金、前期高齢者納付金に 　※この表は保険料を源泉控除する場合の表です。
　　　　　　　　　あてる保険料
調整保険料 : 健康保険組合間の財政調整

健 康 保 険 料 内 訳標準報酬 健　康　保　険　料　月　額 介 護 保 険 料 月 額 健康保険料＋介護保険料

 　　 全国設計事務所健康保険組合　　保険料額表